PAGE
[image: image1.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

[image: image2.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

LEI Nº 899, DE 29 DE MAIO DE 2012.

Altera redação da Lei nº 884, de 14 de dezembro de 2011.

O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei nº 884, de 14 de dezembro de 2011, passa a viger com a seguinte redação:

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a transformar em doação onerosa a cessão de uso do imóvel público, sem benfeitorias, constante da Indicação Fiscal nº 01.00.009.0001.0006.001, outorgada pela Lei nº 658, de 30 de novembro de 2006, para a empresa Juntas Seal do Brasil Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 08.386.001/0001-28, com sede e foro em Quitandinha, Estado do Paraná, na Rodovia BR-116, km 158, Distrito Industrial, mediante as condições que seguem:

I – a doação autorizada por esta Lei destina-se a que donatária use o imóvel exclusivamente para abrigar sua sede no Município de Quitandinha, Estado do Paraná, para execução das finalidades industriais e comerciais previstas na Lei nº 658, de 30 de novembro de 2006; e

II – no decorrer do prazo de 20 (vinte) anos contados da publicação desta Lei, a donatária não poderá ceder ou transferir, a qualquer título, o imóvel doado a terceiros, podendo, entretanto, ser dado em garantia de financiamento contratado junto a instituição financeira, cujos recursos financeiros devem ser integralmente aplicados na ampliação ou no incremento das suas atividades industriais no Município.

Art. 2º Ocorrendo descumprimento das condições fixadas nesta Lei e na Lei nº 658, de 30 de novembro de 2006, a doação autorizada por esta Lei ficará automaticamente revogada, independentemente de qualquer procedimento administrativo ou judicial, devendo o Município ressarcir a donatária exclusivamente pelo valor das benfeitorias que tenha edificado sobre o imóvel doado, a ser fixado em avaliação de 3 (três) corretores de imóveis indicados pelo Município, pela donatária e pela Câmara Municipal, a ser realizada em até 90 (noventa) dias da efetiva reintegração do Município na posse direta do imóvel, cujo pagamento deverá ocorrer em até 180 (cento e oitenta) dias contados da entrega do laudo de avaliação no Protocolo da Prefeitura Municipal.

Art. 3º O ressarcimento das benfeitorias a ser eventualmente pago pelo Município à donatária será feito à razão de 50% (cinquenta por cento) do valor apurado na avaliação de que trata o art. 2º desta Lei, caso a revogação da doação ocorra até o 10º (décimo) ano do prazo fixado no inc. II do art. 1º desta Lei e, à razão de 70% (setenta por cento) do mesmo valor, caso a revogação da doação ocorra após o 10º (décimo) ano do mesmo prazo.

Art. 4º O texto desta Lei deverá ser integralmente reproduzido na escritura pública de doação.

Art. 5° Fica prorrogado até 30 de outubro de 2012 o prazo para que a empresa donatária dê efetivo início às suas atividades industriais e comerciais.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Estado do Paraná, 29 de maio de 2012

Gabinete do Prefeito

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito do Município de Quitandinha
Secretaria de Administração e Finanças

Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_1377591894